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 ABSTRAKT

Práce je uvedena mottem Paula Valéryho: „Mluvit, to znamená slyšet.“
Hlavním tématem je tedy mluvené slovo, ne však vyprávěné, ale
přednášené: interpretace literárního, zejména básnického textu, chápaná
jako sestup k jeho „předliterárním“ zdrojům. Markéta Potužáková vychází
z pojetí francouzského pedagoga přednesu prof. Michela Bernardyho,
podle něhož je literární text „mostem“, tedy doslova „přechodným“
stadiem mezi prvotní řečí díla (jak se „ozvala“ v autorovi, jak si ji
„předříkával“ či „diktoval do pera“) a gestickou řečí, jakou slyšíme z úst
interpreta. Při studiu textu a v pedagogice přednesu jde tedy o návrat
k původnímu autorskému gestu, jak je uchováno ve struktuře básně.
Toto pojetí doktorandku zaujalo, když jako absolventka divadelní fakulty
AMU v Praze pokračovala ve studiu v Paříži. Disertace konfrontuje
zmíněný „francouzský způsob“ se „způsobem českým“, který se snaží
interpretovat především „myšlenku“ díla a mnohem menší pozornost
věnuje jeho struktuře. Nejen dvojí studia, ale i praktická divadelní
zkušenost z Čech i z Francie, tedy mj. zážitek rozdílu mezi orálním gestem
češtiny a francouzštiny, vedly k pokusu o srovnání obou tradičních
přístupů.
Kapitoly I, III a V kladou vedle sebe vždy dvě tematicky příbuzné knihy
českého a francouzského autora – dvě antologie poezie (Justl, Bianu), dvě
práce teoretické (Bremond, Mukařovský) a dvě učebnice mluveného
projevu (Bernardy, Lukavský). Kapitoly II a IV se snaží dostat co nejblíž
k pramenům básníkova a interpretova slovního výrazu. Kapitola VI
srovnává povahy, přednosti a úskalí češtiny a francouzštiny, kapitola VII
ukazuje – hlavně na příkladu francouzského alexandrínu - , význam
metra, rytmu a verše pro básnickou řeč, tedy i pro interpretaci.
Nejrozsáhlejší je kapitola VIII, v níž doktorandka charakterizuje „osobní
dikci“ a „veršovou techniku“ deseti básníků, kteří se různými způsoby
dovolávají ústní tradice. Kapitola IX stručně připomíná význam hlasu pro
lidskou individualitu, kapitola X pátrá po tom, jak se „motorické dění“
básně (textu) prozrazuje v autorském přednesu a čím to může být
užitečné pro interpreta. Kapitola XI se zamýšlí nad radou, kterou často
slýchají interpreti při práci na textu: „Musíte si to představit.“ A kapitola
XII se ohlíží za třemi semestry společného hledání pedagoga a studentů
katedry autorské tvorby a pedagogiky DAMU.
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 ABSTRACT

The text is introduced by Paul Valery’s motto: “To speak is to
hear”. Spoken word is the principal theme, not narrated but

recited: interpretation of literary text, especially poetry

conceived as a descent to its “preliterary” roots. The author

Markéta Potužáková extends the work of Prof. Michael Bernardy

who sees a literary text as a „bridge“, as a temporary stage

between the primordial speech of the work (as it spoke to the

author, as he read it in his mind) and the speech as it is

rendered by performing artist. This approach to the text and

pedagogy of recitation represents a return to the original

author gesture as it is embodied in the structure of the poem.

The author became intrigued by this approach during her

studies in Paris and this thesis confronts the abovementioned

French approach with a Czech approach which accentuates to

present the „idea“of the work over its structure. This dual

(Czech and French) theoretical and practical theatre experience,

inspired by the different oral gestures of the Czech and French

languages, lead the author to her attempt at comparing both

traditional approaches.

Chapters I, III, V compare two thematically similar books of

Czech and French authors - two poetry anthologies (Justl,

Bianu), two theoretical works (Bremond, Mukařovský) and two

textbooks of oral communication (Bernardy, Lukavský).

Chapters II and IV seek to find the origins of the poet’s and

performer’s lingual expression. Chapter VI considers various

facets and aspects of Czech and French languages, chapter VII

uses French alexandrine to show the importance of meter,

rhythm and verse for both the poem itself and its rendition as

well. Most space is devoted to chapter VIII which characterises

“personal diction” and “verse technique” of ten poets who in

their own ways extend the oral tradition. Chapter IX briefly

points out the importance of voice for a human individual.

Chapter X seeks to discover the manifestations and utility of

the “motoric expression” of the poem (text) in its live rendition.

Chapter XI ponders the often heard guidance for artists:”You

must imagine it”. And chapter XII looks back on 3 semesters of

collective exploration and search by the teacher and her

students at the Department of Authorial Creativity and

Pedagogy of the Academy of Performing Arts.
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ÚVOD

__________________________________________________________________________

Když jsem v roce 2007 předkládala námět následující práce jako projekt k doktorskému

studiu, jedním z argumentů pro užitečnost takto pojaté disertace byl nedostatek české

literatury k tématu. Je pravda, že literaturu, která se u nás přednesu věnuje, lze téměř beze

zbytku rozdělit na texty metodické (učebnice obsahující kromě pravidel „správné mluvy“ i

návody a cvičení, jak tuto dovednost získat) a texty memoárové (vzpomínky herců a

recitátorů na vlastní praxi, vyznání lásky k oblíbeným básníkům, případně k rodné řeči). Je

také pravda, že tato zpola normativní a zpola sentimentální literatura je na jedné straně

zaměřena k mluvenému slovu „vůbec“ (nejčastěji tedy k ortoepii), na druhé k individuálním

kreacím jednotlivých umělců, a kdo hledá klíč k samotným textům, k jejich přesvědčivé,

hlouběji zakotvené interpretaci, nemá se v takové literatuře čeho chytit.

A protože mě herecké studium zavedlo do Francie, zvykla jsem si hledat „literaturu

k přednesu“ tam. Francouzské divadlo bylo a dodnes je převážně divadlem slova, jak ve

vlastním dramatu, tak i v menších formách literárních a vypravěčských pořadů, café-concertů,

autorských čtení atd., které nemají jen propagační nebo jinak příležitostný účel; jsou to

plnohodnotné, pečlivě pěstované a teoreticky tříbené žánry, v nichž se autor a jeho interpret

(často v jedné osobě) setkává s obecenstvem. Vím, že tento stav vyplynul z odlišné národní

tradice a také z jiných politických dějin a že není možné ani žádoucí jej prostě přenést k nám.

Můžeme se však, zdálo se mi, vystavit inspirativnímu srovnání, přeložit významnější texty a –

právě vzhledem k tomu, že každé pojetí přednesu je neoddělitelně spjato s jazykem a kulturou

své země – vyzkoušet, zda a v čem nám jejich myšlenkové a pracovní postupy mohou být

užitečné.

S tímto úmyslem jsem se tedy začala před pěti lety znovu rozhlížet po francouzské literatuře

věnované přednesu, deklamaci, recitaci či dikci (slovní projev na francouzských scénách a

pódiích je tak diferencovaný, že se nikdo nepokouší jej shrnout pod jeden zastřešující termín),
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překládat a parafrázovat, co mi připadalo aspoň trochu přenosné do našich podmínek, a

hledat, kde se dá navázat spojení. Prozatímním shrnutím mých pokusů je tato práce. Hned

v předmluvě však musím opravit jeden ze svých původních předpokladů, totiž – jak dnes vím

– předsudků.

Literatura, kterou jsem v „čítankách“, „sbornících“ a „metodických materiálech“ na téma

„umělecký přednes“ postrádala, tedy literatura, která chápe přednes jako rozměr textu, třeba i

nerealizovaný, jako propůjčení hlasu a těla nejenom tomu, „co chtěl básník říci“, ale i tomu,

jak to říká a co mluví „skrze něho“ – taková literatura i v češtině dostupná je. Je jí dokonce

mnohem víc, než jsem zpočátku tušila, a velmi dobře se doplňuje s tou, která mě zaujala ve

francouzštině. Často (ne vždy) jsou to sice texty přeložené, mnohé z nich však v české kultuře

zdomácněly natolik, že jsou znovu a znovu vydávány, čteny a citovány. Jenže ne při studiu

„mluveného slova“ a vůbec už ne ve spěchu školního provozu. Nebývají to totiž texty „o

přednesu“, ale spíš o vzniku a vnitřním řádu básně, o vztazích jazyka, metra a rytmu, o tom,

jak z rýmu vyrůstá metafora, o významu tzv. formy pro tzv. obsah atd. O umění přednesu se

ty texty nezmiňují buď vůbec, nebo jen mimochodem. Ale tím, že uvažují spíš o těle než o

ideji básně, k přednesu provokují: nutí čtenáře, aby se tomu objevenému rytmu sám poddal,


[…]


nijak zahlazovány, ani prokreslovány. Höger je bere v potaz - tak to prostě chodí -

a soustřeďuje se na věci humorné a zcitlivělé. Na ty první s chápavým či pobaveným

vnitřním pousmáním, do těch druhých se na prchavou chvilku jímavě položí. Svět jeho
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Bystroušky je proto v první řadě světem jasného vědomí, který je harmonicky doplňován

iracionálními skutky a prodlevami, přijímavý a přijatelný svět nezpochybnitelného řádu a

smyslu.

(in: Kde Lišky Bystroušky dávají dobrou noc; SAD 2 / 2005)

PŘÍLOHA 4 - Lev Semjonovič Vygotskij: z Psychologie umění

Zastavme se /…/ u příznačného rysu básnického prožitku, který tato (Potebňova – pozn. M.

P.) teorie považuje za specifický příznak poezie, totiž u obraznosti neboli smyslové

konkrétnosti představy. Umělecké dílo je podle ní tím poetičtější, čím názornější, úplnější a

jasnější smyslový obraz a představu vyvolává ve čtenářově vědomí. „Myslím-li si pojem koně

a dopřeji si zároveň dostatek času na to, abych si v paměti vyvolal obraz řekněme cválajícího

vraníka s rozevlátou hřívou atd., stane se má myšlenka nepochybně myšlenkou uměleckou –

bude elementárním aktem umělecké formy.“

Jak to vypadá, je vlastně každá názorná představa zároveň už také představou básnickou. /…/

Nová psychologie (však) naprosto přesvědčivě prokázala, že myšlení se ve svých nejvyšších

formách docela obejde bez jakýchkoli názorných představ. /…/ všechny tradiční představy o

názorném charakteru básnického obrazu se v souvislosti s novými objevy zcela zhroutily.

„Stačí odvolat se na běžnou zkušenost čtenářů a posluchačů. Nezřídka víme, o čem se mluví,

chápeme situaci, reakce a charaktery postav, ale relevantní nebo názorná představa nám

vyvstane na mysli pouze náhodně.“

Schopenhauer říká: „Což si opravdu převádíme vyslechnutou řeč na obrazy fantazie, které se

kolem nás řítí rychlostí blesku, vytvářejí řetězy představ a proměňují se v souladu se záplavou

vyřčených slov a jejich gramatických obratů? Vždyť bychom z toho museli mít při

naslouchání cizí promluvě nebo při četbě knihy v hlavě nepředstavitelný galimatyáš.“ A je to

opravdu děsivá představa, pomyslíme-li, k jak zrůdnému zdeformování uměleckého díla by

mohlo dojít, kdybychom si každý básníkův obraz převáděli do konkrétních představ:

V oceánu nekonečna

bez kormidla, bez plachty

brázdí mlžná mračna mléčná

vznosné hvězdné fregaty.

Kdybychom se pokusili představit si názorně všechno, co je tu vyjmenováno, jak nám to

poradil Ovsjaniko-Kulikovskij v příkladu s koněm, tedy oceán, kormidlo, plachtu, mlhu,

mraky, hvězdy a fregatu, vznikl by z toho takový galimatyáš, že by po Lermontovově básni
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(překlad Hana Vrbová) nezůstalo ani stopy. Lze naprosto jasně dokázat, že téměř všechny

umělecké popisy jsou budovány tak, že zcela znemožňují převádět každý výraz a slovo

v názornou představu. Jak si jen představit toto Mandelštamovo dvojverší (překlad Jan

Zábrana):

A na ústech dál plane jak černý led

vzpomínka od Stygy a dosud v uších zvoní.

Z hlediska názorných představ jde o zjevný nesmysl: naše prozaická mysl si nedovede

představit, že „černý led plane“ a prašpatným čtenářem by byl ten, kdo by si verš z Písně písní

– „vlasy tvé jako stádo koz, kteréž vídati na hoře Galád, zubové tvoji podobni stádu ovcí

jednostejných, když vycházejí z kupadla“ – chtěl představit názorně. Dopadlo by to s ním

stejně jako ve veršované parodii jednoho z ruských humoristů, který se pokoušel odlít sochu

Sulamit tak, aby v ní byly konkretizovány všechny metafory Písně písní – a odlil „měděný

balvan zdéli šesti loktů“.

/…/ Všechno bude dokonale jasné, připomeneme-li si, že slovo, které je skutečným

materiálem básnické tvorby, nemusí být samo o sobě vůbec názorné, a že podsouvá-li

senzualistická psychologie na místo slova názorný obraz, dopouští se elementární chyby.

„Materiálem poezie nejsou ani obrazy, ani emoce, nýbrž slovo,“ píše V. M. Žirmunskij. Slovo

nemusí vyvolávat smyslové obrazy, a vyvolává-li je, pak pouze jako subjektivní doplněk

recipienta ke smyslu vnímaných slov. „Na těchto obrazech nemůže umění stavět – vyžaduje

totiž dovršenosti a přesnosti, nemůže být tedy ponecháno napospas libovůli čtenářovy

fantazie. Tvůrcem uměleckého díla není čtenář, ale básník.“

Není nic snazšího než přesvědčit se o tom, že slovo už svou psychologickou podstatou

názorné představy téměř vždy vylučuje. Řekne-li básník „kůň“, neříká tím nic ani o rozevláté

hřívě, ani o cvalu atd. To všechno si domýšlí čtenář, a naprosto svévolně. /…/ Běžně se tvrdí,

že čtenář či divák doplňují umělcův obraz silou své fantazie. Christiansen však přesvědčivě

objasnil, že k tomu může dojít jedině tehdy, zůstane-li umělec pánem naší fantazie a usměrní-

li ji za pomoci prvků umělecké formy zcela přesným směrem.

(In: Psychologie umění; překlad Ladislav Zadražil; Odeon, Praha 1981; str. 46-49)