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Markéta Potužáková charakterizuje svou práci jako „pokus o využití

francouzské zkušenosti po český přednes a jeho pedagogiku“. V samostatných, ale

daným záměrem propojených oddílech pak krok za krokem pojednává o podstatných

aspektech svého hledání. Od konfrontace českého a francouzského přístupu

k uměleckému přednesu přechází k mystickým i zcela technickým souvislostem

básnické tvorby a interpretace, přičemž své osobní herecké zkušenosti poměřuje se

zkušenostmi jiných a na pomoc si bere i výsledky empirické studie. V obsáhlé části

rozebírá odlišné dikce devíti vybraných básníků a k nim přiřazuje jejich české

„protějšky“. Ukázky básní jsou doprovázeny reflexemi básníků nad vlastním dílem,

svědectvími překladatelů i podrobnou analýzou textů autorkou. Další oddíl věnuje

autorka akustické složce uměleckého přednesu, komentuje výkony básníků

přednášejících vlastní básně a ukazuje, v čem jsou poučné pro herce. Nakonec nám

umožní nahlédnout do svých hodin uměleckého přednesu a na praktických příkladech

ukazuje, jak předložené poznatky uplatňuje v praxi.

Práci považuji za velice pozoruhodnou, a to mimo jiné z následujících

důvodů:

Jde o práci zcela jedinečnou. Autorka bohatě čerpá z vlastní zkušenosti

herečky ve dvou jazycích a pedagožky vyučující umělecký přednes. Sotva by se našel

někdo jiný, kdo by mohl na toto téma a takto psát. Jedinečnost práce je dána nejen

schopností autorky umělecký text dokonale „přečíst“ a dostat se pod jeho povrch, ale

právě na základě „francouzské“ zkušenosti v něm poukazovat na aspekty, které se při

běžné výuce přednesu přehlížejí.

Jde o práci poučenou a fundovanou. Práce je podložena obsáhlou sečtělostí

autorky v daných problémových okruzích, a to jak v primární, tak i sekundární

literatuře. Doprovází ji velké množství reflexí básníků, citací z děl literárních

teoretiků apod., které tvoří základnu a oporu i inspiraci pro autorčino pojednání.

Příklady básní jsou velice dobře volené a vhodně doplňují směr autorčina uvažování.

Zvlášť poutavé jsou příklady česko-francouzských paralel v básnické tvorbě.

Jde o práci inspirativní. Osobní charakter práce umocňuje i jistá její

apelativnost. I pro jiné pedagogy herectví by mohl totiž být „francouzský“ přístup

k uměleckému přednesu, jak ho autorka charakterizuje, přínosný. Ale nejen to.

Domnívám se, že práce má obecnější přesah. Jistě řekne mnoho každému čtenáři

poezie, ale měli by se s ní seznámit zejména adepti herectví a režie. Nadmíru poučná

a inspirativní byla osobně pro mě jako pro překladatele. Ukazuje totiž, jak velice

blízko má herecká interpretace k interpretaci překladatelské.

Jde o práci múzickou. Práce je psaná čtivým a vytříbeným stylem. V

rozborech básní či charakteristikách básníků či interpretů volí autorka mnohdy

výrazné metaforické formulace, které stručně, ale plasticky vyjadřují smysl lépe, než

by třeba svedly sáhodlouhé rozklady. Práce má napětí a je z ní cítit radost

z objevování. I přes rozdílnosti témat jednotlivých kapitol nepůsobí roztříštěně,

protože je nesena jakýmsi pevným proudem, který jednotlivé složky spojuje

v jednolitou výpověď.

Mám jednu doplňující otázku. V práci se mluví i o „dobovém stylu“ přednesu.

Zajímalo by mě, zda vůbec a jak je vývoj dobového stylu přednesu, jeho proměny a

akcenty, odborně zpracovaný.

Práci lze vytknout snad jen pár drobných technických nedopatření (překlep,

interpunkce). Jinak je to podle mého soudu práce do té míry působivá, jako by byla

ve shodě s názvem „psána ústy“ a dala se „číst očima“.

Doporučuji ji k obhajobě.
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